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Wstępna propozycja projektu badawczego 

 

1. Temat i obszar badawczy projektu 

W ramach studiów doktoranckich na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 

Warszawskiego (WZ UW) autor niniejszego opracowania pragnie zrealizować projekt 

badawczy w języku angielskim o wstępnym tytule “Competition and financial stability in the 

banking industry. The interplay between the sector regulation and the competition policy”. 

Proponowany do przeprowadzenia Zakładzie Europejskiego Prawa Gospodarczego 

WZ UW projekt badawczy zakłada zbadanie wpływu konkurencji w świadczeniu usług 

bankowych na stabilność współczesnych systemów finansowych, w szczególności w 

kontekście globalnego kryzysu finansowego rozpoczętego w 2008 r. Analiza ta powinna być 

punktem wyjścia do oceny roli regulacji działalności bankowej, w tym ostrożnościowej (ang. 

prudential regulation), oraz polityki konkurencji, jak również ewentualnej konieczności ich 

koordynacji. 

2. Proponowane hipotezy oraz zagadnienia badawcze 

Projekt badawczy realizowany na WZ UW ma na celu weryfikację, czy konkurencja i 

innowacje na rynku usług bankowych przyczyniły do zwiększenia stabilności globalnego 

systemu finansowego, np. poprzez doskonalszą alokację ryzyka i efektywniejsze 

wykorzystanie kapitału. W tym kontekście zbadania wymagać może również wpływ 

konkurencji w sektorze bankowym na utrzymanie w nim płynności (ang. liquidity) oraz 

ewentualnych jej konsekwencji dla jego stabilności. 

Wynik powyższej analizy pozwoli odpowiedzieć na pytanie, czy aktywna rola 

regulacji sektora bankowego we wspieraniu konkurencji na rynku usług finansowych jest 

pożądana oraz umożliwi ocenę działań w tym zakresie podejmowane po globalnym kryzysie 

finansowym. Analizie powinny zostać poddane zarówno regulacje ostrożnościowe, jak i 

regulacje w zakresie ochrony konsumenta. W tym aspekcie właściwe wydaje się również 

odniesienie regulacji sektora bankowego do innych regulacji sektorowych. 
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Ustalenie zależności pomiędzy konkurencją i stabilnością w bankowości umożliwi 

również zdefiniowanie roli polityki konkurencji w tym sektorze. Zbadania wymaga hipoteza, 

że środki z zakresu polityki konkurencji mogą stanowić skuteczne uzupełnienie regulacji 

ostrożnościowej pozwalające wyeliminować jej niedoskonałości, które uwypukliły 

wydarzenia na rynkach finansowych w 2008 r., jak również hipotezę, że polityka konkurencji 

powinna być zaliczana do regulacji makroostrożnościowej redukującej ryzyko systemowe 

(ang. systemic risk). Wydaje się, że uregulowania dotyczące pomocy publicznej oraz kontroli 

koncentracji będą miały w tej analizie szczególne miejsce, nie można jednakże wykluczyć 

doniosłej roli pozostałych aspektów polityki konkurencji. Ocenie powinna zostać poddana 

również skuteczność dotychczasowych działań z zakresu polityki konkurencji 

podejmowanych w obliczu globalnego kryzysu finansowego. 

W ramach proponowanego projektu badawczego autor planuje również zbadanie, czy 

możliwa i pożądana jest koordynacja bankowej regulacji sektorowej i polityki konkurencji 

mająca na celu poprawę dobrobytu konsumentów i jednocześnie zwiększająca stabilność 

systemu finansowego. 

Projekt badawczy zakłada analizę przede wszystkim uregulowań Unii Europejskiej, z 

uwzględnieniem działań podejmowanych przez Europejski Bank Centralny oraz Państwa 

Członkowskie, których walutą jest euro. Ze szczególną uwagą zostanie potraktowany rynek 

polski. Gdy konieczne, choć w mniejszym zakresie, w projekcie znajdą się również 

odniesienia do działań podejmowanych w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. 

3. Kontekst badawczy 

Rozwój technologiczny oraz zmiana podejścia regulacyjnego, które rozpoczęły się 

pod koniec lat 80 XX w.
1
 zmieniły charakter współczesnego sektora usług finansowych, zaś 

w szczególności bankowości. Bezpośrednią konsekwencją tych działań stał się wzrost 

konkurencji w tym sektorze, również międzynarodowej i w szczególności w zakresie 

bankowości komercyjnej, co wraz z wprowadzeniem innowacyjnych usług finansowych 

doprowadziło do powstania dużych konglomeratów finansowych i zmiany modelu 

funkcjonowania wielu banków
2
. Przełom XX i XXI w. przyniósł również znaczące zmiany 

liberalizujące możliwości świadczenia usług bankowych w Unii Europejskiej i budujące 

nową architekturę nadzoru
3
, jak również urzeczywistniające swobodę przepływu kapitału na 

jej terytorium
4

. Umożliwiło to bankom rozszerzenie skali swojej działalności oraz 

przyspieszyło konsolidację sektora bankowego w Europie. Zmiana sposobu prowadzenia 



3 
 

działalności bankowej oraz wzmożona konkurencja w zakresie świadczenia usług 

finansowych zrodziła dyskusję o ich konsekwencjach dla stabilności sektora finansowego
5
, w 

szczególności w kontekście globalnego kryzysu finansowego
6
. 

Kryzys finansowy rozpoczęty w 2008 r. stał się również przyczyną intensywnych 

zmian regulacyjnych w sektorze finansowym mających przede wszystkim na celu 

zwiększenie jego stabilności
7
. Doniosłość zagadnień związanych z konkurencją w sektorze 

bankowym została dostrzeżona w pracach nad kształtem nowego systemu nadzoru, w 

szczególności w Wielkiej Brytanii
8
. Omawiając problemy konkurencji w bankowości, w 

związku z charakterystyką i poziomem skomplikowania współczesnych usług finansowych, 

nie sposób pominąć aspektów regulacji działalności bankowej związanych z ochroną 

konsumenta
9
. Wydaje się jednak, że wpływ regulacji sektorowej na konkurencję nie jest 

dostatecznie wyeksponowany zarówno w dyskursie dotyczącym prawodawstwa Unii 

Europejskiej
10

, jak i regulacji sektorowej w Polsce. 

Sytuacja na rynkach finansowych związana z kryzysem finansowym postawiła 

również nowe wyzwania dla polityki konkurencji
11

. Pojawiły się głosy, iż polityka 

konkurencji i regulacja ostrożnościowa powinny być lepiej skoordynowane
12

. W związku z 

zaistnieniem problemu ryzyka systemowego oraz powstaniem instytucji finansowych „zbyt 

dużych, by upaść” (ang. too-big-to-fail) w ostatnich latach byliśmy świadkami 

bezprecedensowej interwencji państwa w sektorze finansowym, przede wszystkim w postaci 

pomocy publicznej dla banków. W tym kontekście rodzi się pytanie o dopuszczalne granice 

zaangażowania państwa w działalność banków. Jako że decyzje Komisji Europejskiej 

związane z pomocą publiczną dla sektora bankowego w istotny sposób wpłynęły na jego 

kształt, dyskutowane są cele takich środków i ich konsekwencje
13

, w szczególności pokusa 

nadużycia (ang. moral hazard) banków zbyt dużych, by upaść
14

. 

Drugim elementem polityki konkurencji mającym istotne znaczenie dla sektora 

bankowego jest kontrola koncentracji. Kolizja pomiędzy polityką konkurencji w tym 

aspekcie i interesem publicznym mającym na celu stabilność systemu finansowego miała 

miejsce w 2008 r. przy koncentracji Lloyds TSB/HBOS
15

 dokonanej pomimo zastrzeżeń 

Office of Fair Trading związanych z wpływem tej transakcji na konkurencję
16

. Należy 

również zauważyć, iż organy ochrony konkurencji poprzez możliwość zastosowania decyzji 

zobowiązujących mogą również mieć charakter regulacyjny, kształtujący strukturę rynku i 

zachowanie banków. 

Odnosząc się do roli polityki konkurencji w sektorze bankowym nie można jednakże 

pomniejszać znaczenia jej nastawienia na zwalczanie porozumień ograniczających 
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konkurencję, w szczególności w aspekcie zamknięcia dostępu do rynku (postępowanie 

Komisji Europejskiej w sprawie CDSs – credit default swaps) i koordynacji działań w 

zakresie tworzenia infrastruktury rynkowej, np. wskaźników rynkowych (postępowanie 

Komisji Europejskiej w sprawie LIBOR - London Interbank Offered Rate), oraz nadużywania 

pozycji dominującej (działalność agencji ratingowych
17

 - decyzja Komisji Europejskiej w 

sprawie Standard & Poor’s
18

). 

Należy dodatkowo zauważyć, iż aktywna rola polityki konkurencji w rozwiązywaniu 

problemów sektora bankowego w Unii Europejskim nie została przyjęta w Stanach 

Zjednoczonych, gdzie problemy konkurencji i stabilności instytucji finansowych są 

rozwiązywane za pomocą regulacji sektorowej
19

. 

4. Cele projektu proponowanego badawczego 

Mając na uwadze powyższy kontekst badawczy, zamierzeniem projektu badawczego 

jest przede wszystkim próba zdefiniowania roli regulacji sektora bankowego w zakresie 

konkurencji oraz polityki konkurencji w sektorze bankowym, ze szczególnym 

uwzględnieniem pozycji systemu finansowego w Polsce. W jego ramach zostanie podjęta 

próba odpowiedzi na pytanie, czy i w jaki sposób powinny być one skoordynowane. Wydaje 

się, że powyższe zagadnienia nie były dotychczas szeroko analizowane. Pomimo 

intensywnych badań nad wpływem konkurencji na stabilność systemów bankowych, nie 

formułują one wniosków dla polityki państwa w tym zakresie. Dotychczasowe opracowania 

w zakresie polityki konkurencji w sektorze bankowym, co do zasady, nie odnoszą się do jej 

relacji z regulacją sektorową. Proponowany projekt badawczy zakłada uzupełnienie i 

rozwinięcie dotychczasowych badań w tym zakresie. 

Jak wskazano powyżej istotnym elementem projektu badawczego jest odniesienie się 

do sytuacji polskiego sektora bankowego. Sytuacja systemu finansowego Państw 

Członkowskich Unii Europejskiej z Europy Wschodniej niezwykle rzadko jest analizowana 

w literaturze światowej, zaś badania prowadzone w Polsce skupiają się głównie na kwestiach 

związanych z polityką konsumencką w sektorze bankowym oraz regulacją ostrożnościową. 

Niedawne wydarzenia w Polsce związane z rozwojem instytucji pożyczkowych, możliwa 

dalsza konsolidacja polskiego systemu bankowego oraz jego funkcjonalne i własnościowe 

powiązanie z bankami w Europe Zachodniej wskazują na praktyczną doniosłość 

proponowanych badań. 
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Należy dodatkowo zauważyć, że polski sektor bankowy stanowi niezwykle 

interesujący obiekt badawczy, co wiąże się pozostawaniem Polski poza strefą euro. W 

związku z powyższym Polska nie jest bezpośrednio zaangażowana w tworzenie i nie zostanie 

początkowo objęta regulacją dotyczącą tzw. unii bankowej. Ten nowy projekt regulacyjny 

podejmowany przez Państwa Członkowskie Unii Europejskiej, których walutą jest euro, 

może potencjalnie wpłynąć na stabilność systemu bankowego strefy euro i konkurencję jego 

ramach. Jako że polski rynek bankowy jest rynkiem o relatywnie niskiej koncentracji
20

, 

wysokiej rentowności
21

 oraz znajduje się na innym etapie rozwoju niż rynki państw Europy 

Zachodniej, ewentualne porównania powinny prowadzić do interesujących wniosków. 

5. Narzędzia badawcze oraz powody realizacji projektu badawczego w Zakładzie 

Europejskiego Prawa Gospodarczego WZ UW 

Proponowany projekt badawczy zostanie zrealizowany głównie przy wykorzystaniu 

narzędzi właściwych dla nauk prawnych. Zastosowanie metod statystycznych i 

ekonometrycznych nie jest wykluczone, jednakże jedynie pomocniczo. Za okres badawczy 

proponuje się przyjąć czas trwania 4-letnich studiów doktoranckich. 

Realizacja proponowanego projektu badawczego w Zakładzie Europejskiego Prawa 

Gospodarczego WZ UW pozwoli na skorzystanie z doświadczeń badawczych pracowników 

naukowych w nim zatrudnionych zarówno w zakresie polityki konkurencji, jak i w zakresie 

regulacji sektorowej. Wydaje się bowiem prawdopodobne, że określone uregulowania 

prawne zastosowane w innych sektorach mogą zostać zastosowane również do sektora 

bankowego (np. systemy rozliczeniowe, biura informacji kredytowej, systemy płatności jako 

potencjalna istotna infrastruktura w zakresie usług finansowych, ułatwienia dla klientów w 

przypadku przeniesienia rachunku oszczędnościowo-rozliczeniowego do innego banku).  

Projekt badawczy powinien mieć charakter interdyscyplinarny, uwzględniający 

dorobek nauk o zarządzaniu, nauk ekonomicznych oraz nauk prawnych. Jego realizacja na 

WZ UW pozwoli wykorzystać wiodącą pozycję naukową jego pracowników w zakresie 

zagadnień związanych z usługami finansowymi oraz nawiązać z nimi współpracę. 

Autor niniejszego opracowania wierzy również, że zaproponowany przez niego 

zakres badawczy projektu, w przypadku jego akceptacji, przyczyni się do wzmocnienia 

działalności badawczej Zakładzie Europejskiego Prawa Gospodarczego WZ UW w zakresie 

regulacji usług finansowych. 
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